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 21690 REIAL DECRET LLEI 11/2004, de 23 de desembre, 
pel qual es modifica, en matèria de pensions 
públiques, la Llei de pressupostos generals 
de l’Estat per a l’any 2005. («BOE» 312, 
de 28-12-2004.)

Una de les finalitats essencials dels sistemes públics de 
pensions és proporcionar als pensionistes rendes que 
substitueixin els ingressos deixats de percebre en produir-
se la contingència o que compensin les carències d’ingres-
sos davant les situacions de necessitat. En una modalitat o 
l’altra, contributiva i no contributiva, de la protecció social, 
és indispensable l’actualització periòdica de les pensions.

A Espanya la revaloració anual de les pensions s’ha 
produït sense interrupció des de fa més de 15 anys, i el 
mateix Congrés dels Diputats, dins del denominat «Pacte 
de Toledo», va aprovar una recomanació, l’onzena, sobre 
«Manteniment del poder adquisitiu de les pensions» que 
garantia l’aplicació d’aquest criteri mitjançant la revalora-
ció automàtica de les pensions en funció de l’evolució de 
l’índex de preus de consum (IPC).

En desenvolupament d’aquest compromís polític, l’arti-
cle 48 del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 1/1994, de 20 de juny, en 
la redacció que en fa la Llei 24/1997, de 15 de juliol, com 
l’article 27 del text refós de la Llei de classes passives de 
l’Estat, preveuen que les pensions són revalorades al 
començament de cada any en funció de l’IPC previst, i con-
creten que, si l’IPC acumulat corresponent al període com-
près entre el novembre de l’exercici anterior i el novembre 
de l’exercici econòmic és superior al previst per a l’exercici, 
s’ha de procedir a l’actualització corresponent d’acord amb 
el que estableixi la Llei de pressupostos generals de l’Estat 
respectiva, i que, així mateix, s’ha d’abonar als pensionis-
tes les pensions dels quals havien estat objecte de revalo-
ració en l’exercici anterior la diferència en una paga única 
abans de l’1 d’abril de l’exercici posterior.

La Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 
2005 estableix les previsions de revaloració per a l’exer-
cici esmentat en funció de l’IPC previst i la paga única per 
desviació de la inflació real de 2004 sobre la inicialment 
considerada. No obstant això, com a conseqüència del 
veto aprovat pel Senat en sessió plenària el 13 de desem-
bre passat, la Llei de pressupostos generals de l’Estat no 
ha pogut recollir l’evolució de l’IPC entre el novembre de 
2003 i el novembre de 2004, coneguda el 15 de desembre, 
i que en exercicis anteriors es va incorporar al projecte de 
llei en el seu tràmit parlamentari de discussió d’esmenes 
parcials pel Ple del Senat.

Aquesta circumstància originaria una greu pèrdua als 
pensionistes espanyols, absolutament contradictòria amb 
el compromís del Govern d’Espanya de mantenir el poder 
adquisitiu de les pensions i d’elevar de mica en mica les 
quanties de les pensions més baixes, que tindria incidèn-
cia en els continguts següents dels pressupostos generals 
de l’Estat per a l’any 2005: havers reguladors de les pensi-
ons del règim de classes passives de l’Estat; imports de 
les pensions de la legislació especial derivada de la 
Guerra Civil; quanties més reduïdes en l’assenyalament 
inicial i en la revaloració de pensions; límits més escassos 
d’ingressos per accedir als complements per mínims i a 
les prestacions de la Seguretat Social per fill a càrrec; 
quanties de les pensions mínimes, no contributives, de 
les no concurrents de l’extingida assegurança obligatòria 
de vellesa i invalidesa i determinats subsidis i ajudes socials.

Es fa imprescindible, doncs, que, amb caràcter urgent, 
s’adoptin les mesures necessàries per garantir als pensio-
nistes de classes passives i de la Seguretat Social, tant en 
les seves modalitats contributives com no contributives, i 
als perceptors d’altres pensions i altres prestacions públi-
ques el manteniment íntegre del poder adquisitiu de les 
seves pensions o altres prestacions, de manera que els 

percentatges de revaloració previstos per a 2005 s’apli-
quin sobre les quanties de 2004, una vegada actualitzades 
d’acord amb la desviació de l’IPC produïda entre el 
novembre de 2003 i el novembre de 2004 respecte de 
l’inicialment previst per a aquest últim exercici.

En virtut d’això, en ús de l’autorització continguda a 
l’article 86 de la Constitució espanyola, a proposta dels 
ministres d’Economia i Hisenda i de Treball i Afers Socials 
i amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres en la 
reunió del dia 23 desembre de 2004,

DISPOSO:

Article únic. Modificació de la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’any 2005.

La Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 
2005 es modifica en els termes següents:

U. Es modifica el títol IV, que passa a tenir la redacció 
següent:

«TÍTOL IV
De les pensions públiques

CAPÍTOL I
Determinació inicial de les pensions del règim 
de classes passives de l’Estat, especials de 
guerra i no contributives de la Seguretat 

Social
Article 36. Determinació inicial de les pensions del 

règim de classes passives de l’Estat.
U. Per a la determinació inicial de les pensions 

regulades en els capítols II, III, IV i VII del subtítol 
segon del títol primer del text refós de la Llei de clas-
ses passives de l’Estat, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 670/1987, de 30 d’abril, causades pel perso-
nal a què es refereix l’article 3.1.a), b) i e) del mateix 
text legal, s’han de tenir en compte per a l’any 2005 
els havers reguladors que s’estableixen a continua-
ció i assignar-se d’acord amb les regles que conté 
cadascun dels respectius apartats de l’article 30 de 
la norma esmentada:

a) Per al personal inclòs en els supòsits de 
l’apartat 2 de l’article 30 del text refós de la Llei de 
classes passives de l’Estat: 

Grup Haver regulador
euros/any

A 33.943,22
B 26.714,17
C 20.516,95
D 16.232,31
E 13.839,32

 b) Per al personal esmentat a l’apartat 3 de 
l’article 30 del text refós de la Llei de classes passi-
ves de l’Estat: 

Administració civil i militar de l’Estat

Índex Haver regulador
euros/any

10 33.943,22
 8 26.714,17
 6 20.516,95
 4 16.232,31
 3 13.839,32
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Administració de justícia

Multiplicador Haver regulador
euros/any

4,75 33.943,22
4,50 33.943,22
4,00 33.943,22
3,50 33.943,22
3,25 33.943,22
3,00 33.943,22
2,50 33.943,22
2,25 26.714,17
2,00 23.392,60
1,50 16.232,31
1,25 13.839,32

Tribunal Constitucional

Cos Haver regulador
euros/any

Secretari general   . . . . . . . . . 33.943,22
De lletrats   . . . . . . . . . . . . . . . 33.943,22
Gerent   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.943,22

Corts Generals

Cos Haver regulador
euros/any

De lletrats   . . . . . . . . . . . . . 33.943,22
D’arxivers bibliotecaris   . . 33.943,22
D’assessors facultatius   . . 33.943,22
De redactors, taquígrafs i 

estenotipistes   . . . . . . . . 33.943,22

Tècnic administratiu   . . . . 33.943,22
Auxiliar administratiu   . . . 20.516,95
D’uixers   . . . . . . . . . . . . . . 16.232,31

 Dos. Per a la determinació inicial de les pen-
sions causades pel personal a què es refereix l’arti-
cle 3.2.a) i c), del text refós de la Llei de classes pas-
sives de l’Estat, que tinguin efectes econòmics a 
partir de l’1 de gener del 2005, s’han de tenir en 
compte les bases reguladores que resultin de l’apli-
cació de les regles següents:

a) Es pren l’import que, dins dels quadres que 
es recullen a continuació, correspongui al causant 
pels conceptes de sou i, si s’escau, grau, en còmput 
anual, en funció del cos o de l’índex de proporciona-
litat i grau de carrera administrativa o de l’índex 
multiplicador que tenia assignat a 31 de desembre 
de 1984 el cos, carrera, escala, plaça, ocupació o 
categoria a què aquell pertanyia. 

Administració civil i militar de l’Estat

Índex Grau Grau especial

Import per concepte 
de sou i grau

en còmput anual
–

Euros

10 (5,5) 8 22.754,70
10 (5,5) 7 22.129,33
10 (5,5) 6 21.503,98
10 (5,5) 3 19.627,86
10 5 19.308,54

10 4 18.683,19
10 3 18.057,84
10 2 17.432,43
10 1 16.807,06
 8 6 16.236,98
 8 5 15.736,77
 8 4 15.236,56
 8 3 14.736,34
 8 2 14.236,14
 8 1 13.735,91
 6 5 12.369,60
 6 4 11.994,56
 6 3 11.619,55
 6 2 11.244,48
 6 1 (12 per 100) 12.128,79
 6 1 10.869,43
 4 3  9.152,90
 4 2 (24 per 100) 10.921,67
 4 2  8.902,80
 4 1 (12 per 100)  9.663,05
 4 1  8.652,71
 3 3  7.902,90
 3 2  7.715,35
 3 1  7.527,84

Administració de justícia

Multiplicador

Import per concepte de sou
en còmput anual

–
Euros

4,75 37.159,07
4,50 35.203,32
4,00 31.291,85
3,50 27.380,35
3,25 25.424,62
3,00 23.468,86
2,50 19.557,40
2,25 17.601,66
2,00 15.645,91
1,50 11.734,44
1,25  9.778,69

Tribunal Constitucional

Cos

Import per concepte
de sou

en còmput anual
–

Euros

Secretari general   . . . . . . . . . . . . . 35.203,32
De lletrats   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.291,85
Gerent   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.291,85

Índex Grau Grau especial

Import per concepte 
de sou i grau

en còmput anual
–

Euros
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Corts Generals

Cos

Import per concepte
de sou

en còmput anual
–

Euros

De lletrats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.478,57
D’arxivers bibliotecaris . . . . . . . . . 20.478,57
D’assessors facultatius  . . . . . . . . . 20.478,57
De redactors, taquígrafs i esteno-

tipistes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18.805,77

Tècnic administratiu  . . . . . . . . . . . 18.805,77
Auxiliar administratiu  . . . . . . . . . . 11.325,51
D’uixers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.958,60

 b) A l’import anual pels conceptes de sou i, si 
s’escau, grau, a què es refereix l’apartat anterior, 
s’hi ha de sumar la quantia que s’obtingui de multi-
plicar el nombre de triennis que tingui acreditats el 
causant pel valor unitari en còmput anual que cor-
respongui a cada trienni en funció del cos o plaça en 
què ha prestat serveis el causant, tenint en comtpe, 
si s’escau, els índexs de proporcionalitat o multipli-
cadors assignats a aquells en els quadres següents: 

Administració civil i militar de l’Estat

Índex

Valor unitari del trienni
en còmput anual

–
Euros

10 735,09
8 588,08
6 441,04
4 294,06
3 220,53

Administració de justícia

Multiplicadors 
als efectes de triennis

Valor unitari del trienni
en còmput anual

–
Euros

3,50 1.369,00
3,25 1.271,24
3,00 1.173,45
2,50  977,85
2,25  881,28
2,00  782,30
1,50  586,71
1,25  488,94

Tribunal Constitucional

Cos

Valor unitari del 
trienni

en còmput anual
–

Euros

Secretari general  . . . . . . . . . . . . . 1.369,00

De lletrats  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.369,00

Gerent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.369,00

Corts Generals

Cos

Valor unitari del trienni
en còmput anual

–
Euros

De lletrats   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 837,32
D’arxivers bibliotecaris   . . . . . . . 837,32
D’assessors facultatius   . . . . . . . 837,32
De redactors, taquígrafs i esteno-

tipistes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
837,32

Tècnic administratiu   . . . . . . . . . 837,32
Auxiliar administratiu   . . . . . . . . 502,41
D’uixers   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334,93

 Tres. L’import mensual de les pensions a què es 
refereix aquest precepte s’obté dividint per 14 
l’anual calculat segons el que disposen les regles 
precedents i la legislació corresponent.
Article 37. Determinació inicial i quantia de les pen-

sions especials de guerra per a l’any 2005.
U. L’import de les pensions reconegudes a 

l’empara de la Llei 5/1979, de 18 de setembre, a favor 
de familiars de víctimes mortals com a conseqüèn-
cia de la guerra civil no pot ser inferior, per al 2005, 
al que estableix com a quantia mínima el sistema de 
la Seguretat Social per a les pensions de viudetat a 
favor de titulars més grans de 65 anys.

El que disposa el paràgraf anterior no és aplica-
ble a les pensions causades pel personal no funcio-
nari a favor d’orfes no incapacitats amb dret a pen-
sió, d’acord amb la seva legislació reguladora, la 
quantia de la qual és de 56,86 euros mensuals.

Dos. 1. Les pensions reconegudes a l’empara 
de la Llei 35/1980, de 26 de juny, de mutilats de 
guerra excombatents de la zona republicana, els 
causants de les quals no tenien la condició de militar 
professional de les forces i instituts armats, es fixen 
per al 2005 en les quanties següents:

a) La pensió de mutilació és la que resulti 
d’aplicar els percentatges establerts per a cada grau 
d’incapacitat a la quantitat de 4.194,32 euros, refe-
rida a 12 mensualitats.

b) La suma de la remuneració bàsica, la remu-
neració substitutòria de triennis i les remuneracions 
suplementàries en compensació per retribucions no 
percebudes és d’11.311,99 euros, referida a 12 men-
sualitats, i l’import de cadascuna de les dues mensu-
alitats extraordinàries és de la mateixa quantia que la 
de la mensualitat ordinària per aquests conceptes.

c) Les pensions a favor de familiars es fixen en 
el mateix import que el que estableix com de quan-
tia mínima el sistema de la Seguretat Social per a les 
pensions de viudetat a favor de titulars més grans 
de 65 anys, llevat de les pensions a favor d’orfes no 
incapacitats més grans de 21 anys amb dret a pen-
sió, d’acord amb la seva legislació reguladora, la 
quantia de la qual és de 43,27 euros mensuals.

Dos. 2. L’import de les pensions a favor de 
familiars d’excombatents professionals reconegu-
des a l’empara de la Llei 35/1980, de 26 de juny, no 
pot ser inferior, per al 2005, al que estableix com de 
quantia mínima el sistema de la Seguretat Social per 
a les pensions de viudetat a favor de titulars més 
grans de 65 anys.

Tres. Les pensions reconegudes a l’empara de 
la Llei 6/1982, de 29 de març, sobre retribució bàsica 
a mutilats civils de guerra, es fixen per al 2005 en les 
quanties següents:
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a) La retribució bàsica per als qui tinguin reco-
neguda una incapacitat de segon, tercer o quart 
grau, en el 100 per cent de la quantitat de 7.918,40 
euros, referida a 12 mensualitats.

b) Les pensions a favor de familiars en el 
mateix import que el que estableix com de quantia 
mínima el sistema de la Seguretat Social per a les 
pensions de viudetat a favor de titulars més grans 
de 65 anys.

Quatre. Les pensions reconegudes a l’empara 
del Decret 670/1976, de 5 de març, a favor de muti-
lats de guerra que no es van poder integrar al cos de 
cavallers mutilats, s’estableixen, per al 2005, en 
l’import que resulti d’aplicar els percentatges esta-
blerts per a cada grau d’incapacitat a la quantia de 
5.025,33 euros, referida a 12 mensualitats.

Cinc. La quantia per al 2005 de les pensions 
causades a l’empara del títol II de la Llei 37/1984, 
de 22 d’octubre, sobre reconeixement de drets i ser-
veis prestats als qui durant la guerra civil van formar 
part de les Forces Armades i d’ordre públic i cos de 
carrabiners de la República, es fixa prenent en con-
sideració l’import pels conceptes de sou i grau que 
correspongui d’entre els que conté l’apartat dos.a) 
del precedent article 36.

Les quanties d’aquestes pensions no poden ser 
inferiors a les següents:

a) En les pensions a favor de causants, a l’im-
port que estableix com de quantia mínima el sis-
tema de la Seguretat Social per a les pensions de 
jubilació, amb cònjuge a càrrec, a favor de titulars 
més grans de 65 anys.

b) En les pensions de viudetat, a l’import que 
estableix com de quantia mínima el sistema de la 
Seguretat Social per a les pensions de viudetat a 
favor de titulars més grans de 65 anys.
Article 38. Determinació inicial de les pensions no 

contributives de la Seguretat Social.
Per a l’any 2005, la quantia de les pensions de 

jubilació i invalidesa de la Seguretat Social, en la 
seva modalitat no contributiva, es fixa en 4.043,06 
euros íntegres anuals.

CAPÍTOL II

Limitacions en l’assenyalament inicial
de les pensions públiques

Article 39. Limitació de l’assenyalament inicial de 
les pensions públiques.
U. L’import a percebre com a conseqüència de 

l’assenyalament inicial de les pensions públiques no 
pot superar durant l’any 2005 la quantia íntegra de 
2.159,12 euros mensuals, sense perjudici de les 
pagues extraordinàries que puguin correspondre al 
seu titular i la quantia de les quals també está afec-
tada pel límit esmentat.

No obstant això, si el pensionista té dret a perce-
bre menys o més de 14 pagues l’any, incloses les 
extraordinàries, el límit mensual esmentat ha de ser 
adequat, als efectes que la quantia íntegra anual que 
correspongui a l’interessat arribi, durant l’any 2005, 
a l’import de 30.227,68 euros o no el superi.

Dos. En els casos en què un mateix titular causi 
dret simultàniament a dues o més pensions públi-
ques de les que enumera l’article 37 de la Llei 4/1990, 
de 29 de juny, de pressupostos generals de l’Estat 
per a 1990, d’acord amb la redacció que en fa la dis-
posició addicional desena de la Llei 62/2003, de 30 
de desembre, de mesures fiscals, administratives i 
de l’ordre social, l’import conjunt a percebre com a 

conseqüència de l’assenyalament inicial de totes 
aquestes està subjecte als mateixos límits que esta-
bleix l’apartat anterior.

A aquest efecte es determina, en primer lloc, 
l’import íntegre de cadascuna de les pensions públi-
ques de què es tracti i, si la suma de totes excedeix 
els 2.159,12 euros mensuals, es redueixen propor-
cionalment fins a absorbir l’excés esmentat.

No obstant això, si alguna de les pensions que 
es causin va a càrrec del fons especial d’una de les 
mutualitats de funcionaris que recull el paràgraf c) 
de l’article 37 de la Llei 4/1990, de 29 de juny, de 
pressupostos generals de l’Estat per a 1990, d’acord 
amb la redacció que en fa la disposició addicional 
desena de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, la 
minoració s’efectua preferentment i, si és possible, 
amb simultaneïtat al seu reconeixement sobre l’im-
port íntegre de les pensions esmentades, i posterior-
ment es procedeix, si és necessari, a aplicar la 
reducció proporcional a les pensions restants, per-
què la suma de totes no superi el límit màxim indi-
cat.

Tres. Quan s’efectuï l’assenyalament inicial 
d’una pensió pública a favor de qui ja n’estigui per-
cebent una altra o altres pensions públiques, si la 
suma conjunta de l’import íntegre de totes supera 
els límits que estableix l’apartat u d’aquest precepte, 
es minora o se suprimeix l’import íntegre a percebre 
com a conseqüència de l’últim assenyalament fins a 
absorbir la quantia que excedeixi el límit legal 
esmentat.

No obstant això, si la pensió objecte d’assenya-
lament inicial, en el present o en anteriors exercicis 
econòmics, té la consideració de renda exempta en 
la legislació reguladora de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques, a sol·licitud del seu titular, 
cal efectuar la dita minoració o supressió sobre la 
pensió o pensions públiques que l’interessat hagi 
causat anteriorment. En aquests casos els efectes de 
la regularització es retrotreu al dia 1 de gener de 
l’any en què se sol·liciti o a la data inicial d’abona-
ment de la nova pensió, si aquesta és posterior.

Quatre. Si en el moment de l’assenyalament 
inicial a què es refereixen els apartats anteriors els 
organismes o les entitats competents no poden 
conèixer la quantia i naturalesa de les altres pensi-
ons que corresponen al beneficiari, l’assenyalament 
es realitza amb caràcter provisional fins al moment 
en què es puguin practicar les comprovacions opor-
tunes.

La regularització definitiva dels assenyalaments 
provisionals comporta, si s’escau, l’exigència del 
reintegrament del que ha percebut indegudament el 
titular de la pensió. Aquest reintegrament es pot 
practicar amb càrrec a les successives mensualitats 
de pensió.

Cinc. Si, després de la minoració o supressió 
de l’import de l’assenyalament inicial a què es refe-
reixen els apartats dos i tres, s’altera, per qualsevol 
circumstància, la quantia o composició de les altres 
pensions públiques percebudes pel titular, s’han de 
revisar d’ofici o a instància de part les limitacions 
que s’hagin efectuat, amb efectes del primer dia del 
mes següent a aquell en què hagi tingut lloc la va-
riació.

En tot cas, els assenyalaments inicials realitzats 
en supòsits de concurrència de pensions públiques 
estan subjectes a revisió periòdica.

Sis. La minoració o supressió de l’import dels 
assenyalaments inicials de pensions públiques que 
es puguin efectuar per aplicació de les normes limi-
tatives no significa, de cap manera, minva o perju-
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dici dels drets annexos al reconeixement de la pen-
sió diferents del del cobrament d’aquesta.

Set. El límit màxim de percepció que estableix 
aquest article no s’aplica a les pensions públiques 
següents que es causin durant l’any 2005:

a) Pensions extraordinàries del règim de clas-
ses passives de l’Estat, originades per actes terroris-
tes.

b) Pensions del règim de classes passives de 
l’Estat millorades a l’empara del Reial decret llei 
19/1981, de 30 d’octubre, sobre pensions extraordi-
nàries a víctimes del terrorisme.

c) Pensions extraordinàries reconegudes per la 
Seguretat Social, originades per actes terroristes.

d) Pensions extraordinàries reconegudes a 
l’empara de la disposició addicional quaranta-
tresena de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, de 
mesures fiscals, administratives i de l’ordre social.

Vuit. Quan en el moment de l’assenyalament 
inicial de les pensions públiques es donin en un 
mateix titular alguna o algunes de les pensions que 
esmenta l’apartat set d’aquest article o de les que 
estableix el títol II del Reial decret 851/1992, de 10 de 
juliol, pel qual es regulen determinades pensions 
extraordinàries causades per actes de terrorisme, 
amb una altra o altres pensions públiques, les nor-
mes limitatives d’aquest article només s’apliquen 
respecte de les no procedents d’actes terroristes.

CAPÍTOL III
Revaloració i modificació dels valors

de les pensions públiques per a l’any 2005
Article 40. Revaloració i modificació dels valors de 

les pensions públiques per al 2005. 
U. Les pensions de classes passives de l’Estat, 

llevat de les excepcions que contenen els articles 
següents d’aquest capítol i que els siguin aplicables, 
el 2005 experimenten un increment del dos per cent, 
de conformitat amb el que preveu l’article 27 del text 
refós de la Llei de classes passives de l’Estat. Aquest 
increment s’entén sense perjudici dels imports de 
garantia que figuren en el precedent article 37, res-
pecte de les pensions reconegudes a l’empara de la 
legislació especial de la guerra civil.

Dos. Les pensions abonades pel sistema de la 
Seguretat Social, en la seva modalitat contributiva, 
l’any 2005 experimenten un increment del dos per 
cent, de conformitat amb el que preveu l’article 48 
del text refós de la Llei general de la Seguretat 
Social, sense perjudici de les excepcions que conte-
nen els articles següents d’aquest capítol i que els 
siguin expressament aplicables.

Tres. Les pensions esmentades a l’article 38 
d’aquest títol que es percebin a 31 de desembre de 
2004 es fixen l’any 2005 en 4.043,06 euros íntegres 
anuals.

Quatre. D’acord amb el que estableix la dispo-
sició addicional sisena.u del text refós de la Llei 
sobre Seguretat Social dels funcionaris civils de l’Es-
tat, aprovat pel Reial decret legislatiu 4/2000, de 23 
de juny, les pensions de les mutualitats integrades 
en el fons especial de la Mutualitat General de Fun-
cionaris Civils de l’Estat, quan hagin estat causades 
després del 31 de desembre de 1999, experimenten 
l’1 de gener de l’any 2005 una reducció, respecte 
dels imports percebuts a 31 de desembre de 2004, 
del 20 per cent de la diferència entre la quantia cor-
responent a 31 de desembre de 1978 –o si es tracta 
de la Mutualitat de Funcionaris de l’Organització 
Sindical, a 31 de desembre de 1977– i la que corres-
pondria a 31 de desembre de 1973.

Cinc. Les pensions abonades amb càrrec als 
règims o sistemes de previsió enumerats a l’article 
37 de la Llei 4/1990, de 29 de juny, de pressupostos 
generals de l’Estat per a 1990, d’acord amb la redac-
ció que en fa la disposició addicional desena de la 
Llei 62/2003, de 30 de desembre, i no esmentades en 
els apartats anteriors d’aquest article, experimenten 
el 2005 la revaloració o modificació que, si s’escau, 
correspongui segons la seva normativa pròpia, que 
s’aplica sobre les quanties percebudes a 31 de 
desembre de 2004, llevat de les excepcions que con-
tenen els articles següents d’aquest capítol i que els 
siguin expressament aplicables.

Article 41. Pensions no revalorables durant l’any 2005.
U. L’any 2005 no experimenten revaloració les 

pensions públiques següents:
a) Les pensions abonades amb càrrec a qualse-

vol dels règims o sistemes de previsió enumerats a 
l’article 37 de la Llei 4/1990, de 29 de juny, de pressu-
postos generals de l’Estat per a 1990, d’acord amb la 
redacció que en fa la disposició addicional desena 
de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, l’import ínte-
gre mensual de les quals, sumat, si s’escau, a l’im-
port íntegre mensual de les altres pensions públi-
ques percebudes pel seu titular, excedeixi els 
2.159,12 euros íntegres en còmput mensual; aquesta 
quantitat s’entén en els termes exposats a l’article 
precedent.

El que disposa el paràgraf anterior no és aplica-
ble a les pensions extraordinàries del règim de clas-
ses passives de l’Estat i de la Seguretat Social origi-
nades per actes terroristes, així com les pensions 
millorades a l’empara del Reial decret llei 19/1981, 
de 30 d’octubre, sobre pensions extraordinàries a 
víctimes del terrorisme, i a les pensions reconegu-
des a l’empara de la disposició addicional quaranta-
tresena de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, de 
mesures fiscals, administratives i de l’ordre social.

b) Les pensions de classes passives reconegu-
des a favor dels caminers de l’Estat i causades abans 
de l’1 de gener de 1985, amb excepció d’aquelles el 
titular de les quals només percebi aquesta pensió 
com a tal caminer.

c) Les pensions reconegudes a l’empara de la 
Llei 5/1979, de 18 de setembre, a favor d’orfes no 
incapacitats, excepte quan els causants de les pensi-
ons hagin tingut la condició de funcionaris.

d) Les pensions reconegudes a l’empara de la 
Llei 35/1980, de 26 de juny, a favor d’orfes més grans 
de 21 anys no incapacitats, excepte quan els cau-
sants de les pensions hagin tingut la condició d’ex-
combatents professionals.

e) Les pensions de l’extingida assegurança 
obligatòria de vellesa i invalidesa, quan entrin en 
concurrència amb altres pensions públiques, 
excepte amb el subsidi d’ajuda per tercera persona 
que preveu la Llei 13/1982, de 7 d’abril, d’integració 
social dels minusvàlids.

No obstant el que disposa el paràgraf anterior, 
quan la suma de totes les pensions concurrents i les 
de l’esmentada assegurança obligatòria de vellesa i 
invalidesa, una vegada revalorades aquelles, sigui 
inferior a les quanties fixes que assenyala la dita 
assegurança a l’article 45 d’aquesta Llei, calculades 
les unes i les altres en còmput anual, la pensió de 
l’assegurança obligatòria de vellesa i invalidesa es 
revalora en un import igual a la diferència resultant. 
Aquesta diferència no té caràcter consolidable, i és 
absorbible amb qualsevol increment que puguin 
experimentar les percepcions de l’interessat, sigui 
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en concepte de revaloracions o per reconeixement 
de noves prestacions de caràcter periòdic. 

f) Les pensions de les mutualitats integrades 
en el fons especial de la Mutualitat General de Fun-
cionaris Civils de l’Estat que, a 31 de desembre de 
2004, ja hagin arribat a les quanties corresponents al 
31 de desembre de 1973.

Dos. En cas que mutualitats, societats mútues 
o entitats de previsió social de qualsevol tipus que 
integrin personal pertanyent a empreses o societats 
amb participació majoritària de l’Estat, de comuni-
tats autònomes, de corporacions locals o d’organis-
mes autònoms i es financin amb fons procedents 
dels òrgans o entitats públiques esmentats, o en cas 
que aquests, directament, estiguin abonant al per-
sonal inclòs en l’acció protectora d’aquelles pensi-
ons complementàries per qualsevol concepte sobre 
les quals els correspondria abonar als règims gene-
rals que siguin aplicables les revaloracions a què es 
refereix l’article 40 es consideren com a límit màxim, 
i es poden aplicar coeficients més petits, i fins i tot 
inferiors que la unitat, a les pensions complementà-
ries esmentades, d’acord amb les seves regulacions 
pròpies o amb els pactes que es produeixin.
Article 42. Limitació de l’import de la revaloració 

per a l’any 2005 de les pensions públiques.
U. L’import de la revaloració per a l’any 2005 de 

les pensions públiques que, d’acord amb les normes 
dels preceptes d’aquest capítol, es puguin incre-
mentar no els pot suposar, una vegada revalorades, 
un valor íntegre anual superior a 30.227,68 euros.

Dos. En els casos en què un mateix titular per-
cebi dues o més pensions públiques, la suma de 
l’import anual íntegre de totes, una vegada revalora-
des les que escaigui, no pot superar el límit màxim a 
què es refereix l’apartat anterior. Si el supera, s’ha 
de minorar proporcionalment la quantia de la reva-
loració, fins a absorbir l’excés sobre el límit esmen-
tat.

A aquest efecte, cada entitat o organisme com-
petent per revalorar ha de determinar el seu propi 
límit màxim de percepció anual per a les pensions al 
seu càrrec. Aquest límit consisteix en una xifra que 
tingui la mateixa proporció amb l’esmentada quan-
tia íntegra de 30.227,68 euros anuals que la propor-
ció que té la pensió o pensions a càrrec de l’orga-
nisme o entitat de què es tracti amb el conjunt total 
de les pensions públiques que percebi el titular. 

El límit (L) esmentat s’obté mitjançant l’aplicació 
de la fórmula següent: 

L =   P  × 30.227,68 euros anuals
   T

 en què “P” és el valor íntegre teòric anual acon-
seguit a 31 de desembre de 2004 per la pensió o 
pensions a càrrec de l’organisme o entitat compe-
tent, i “T”, el resultat d’afegir a la xifra anterior el 
valor íntegre anual de les restants pensions concur-
rents del mateix titular en idèntic moment. 

No obstant això, si alguna de les pensions que 
percep l’interessat va a càrrec del fons especial 
d’una de les mutualitats de funcionaris incloses al 
paràgraf c) de l’article 37 de la Llei 4/1990, de 29 de 
juny, de pressupostos generals de l’Estat per a 1990, 
d’acord amb la redacció que en fa la disposició addi-
cional desena de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, 
o es tracta de les pensions no revalorables a càrrec 
d’alguna de les entitats a què es refereix l’apartat 
dos de l’article 41, l’aplicació de les regles que recu-

llen els paràgrafs anteriors s’adapta per reglament a 
fi que es pugui arribar, si s’escau, al límit màxim de 
percepció, en el cas que les pensions complementà-
ries esmentades concorrin amb una altra o altres 
l’import de les quals hagi estat minorat o suprimit 
als efectes de no sobrepassar la quantia màxima 
fixada en cada moment. 

Tres. Quan l’organisme o entitat competent per 
efectuar la revaloració de la pensió pública, en el 
moment de practicar-la, no pugui comprovar fefa-
entment la realitat de la quantia de les altres pensi-
ons públiques que percebi el titular, la revaloració 
s’efectua amb caràcter provisional fins al moment 
en què es puguin practicar les comprovacions opor-
tunes.

La regularització definitiva comporta, si s’escau, 
l’exigència del reintegrament de la quantitat que el 
titular hagi percebut indegudament. Aquest reinte-
grament es pot practicar amb càrrec a les mensuali-
tats de pensió successives. 

En tot cas, les revaloracions efectuades en supò-
sits de concurrència de pensions públiques estan 
subjectes a revisió o inspecció periòdica.

Quatre. Les normes limitatives que regula 
aquest precepte no s’apliquen a:

a) Pensions extraordinàries del règim de clas-
ses passives de l’Estat, originades per actes terroris-
tes.

b) Pensions del règim de classes passives de 
l’Estat millorades a l’empara del Reial decret Llei 
19/1981, de 30 d’octubre, sobre pensions extraordi-
nàries a víctimes del terrorisme.

c) Pensions extraordinàries reconegudes per la 
Seguretat Social, originades per actes terroristes.

d) Pensions extraordinàries reconegudes a 
l’empara de la disposició addicional quaranta-
tresena de la Llei 62/2003, de 30 de desembre, de 
mesures fiscals, administratives i de l’ordre social.

Cinc. Quan en un mateix titular concorrin 
alguna o algunes de les pensions que esmenta el 
precedent apartat tres o de les que estableix el títol II 
del Reial decret 851/1992, de 10 de juliol, pel qual es 
regulen determinades pensions extraordinàries cau-
sades per actes terroristes, amb una altra o altres 
pensions públiques, les normes limitatives d’aquest 
precepte només s’apliquen respecte de les no pro-
cedents d’actes terroristes.

CAPÍTOL IV
Complements per a mínims

Article 43. Reconeixement de complements per a 
mínims en les pensions de classes passives.
U. En els termes que es determinin per regla-

ment, tenen dret a percebre els complements eco-
nòmics necessaris per arribar a la quantia mínima 
de les pensions els pensionistes de classes passives 
de l’Estat que no percebin durant l’exercici del 2005 
ingressos de treball o de capital o que en percebin  i 
no excedeixin els 6.122,53 euros a l’any.

A aquest efecte, també es computen entre 
aquests ingressos les plusvàlues o guanys patrimo-
nials, així com els rendiments que es puguin deduir 
de l’import econòmic del patrimoni, aplicant al seu 
valor el 50 per cent del tipus d’interès legal del 
diners que estableix aquesta Llei, amb l’excepció de 
l’habitatge habitualment ocupat pel pensionista i 
dels  béns les rendes dels quals hagin estat compu-
tades.

Per acreditar les rendes i els ingressos, el centre 
gestor pot exigir al pensionista una declaració 
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d’aquells i, si s’escau, l’aportació de les declaracions 
tributàries presentades.

Es presumeix que concorren els requisits indi-
cats quan l’interessat hagi percebut durant l’any 
2004 ingressos per una quantia igual o inferior a 
5.915,49 euros anuals. Aquesta presumpció pot que-
dar destruïda, si s’escau, per les proves obtingudes 
per l’Administració.

Als únics efectes de garantia de complements per 
a mínims, s’equiparen a ingressos de treball les pen-
sions públiques que no estiguin a càrrec de qualsse-
vol dels règims públics bàsics de previsió social.

En els casos en què, de conformitat amb les pre-
visions legals, es tingui reconeguda una part pro-
porcional de la pensió de viudetat, el complement 
per a mínims que s’aplica, si s’escau, ho és en la 
mateixa proporció que es va tenir en compte per al 
reconeixement de la pensió.

Els efectes econòmics del reconeixement dels com-
plements econòmics es retrotreuen al dia 1 de gener de 
l’any en què se sol·licitin o a la data d’arrencada de la 
pensió, si aquesta és posterior a l’1 de gener.

No obstant això, si la sol·licitud del reconeixe-
ment s’efectua per tal d’exercitar el dret al cobra-
ment de la pensió, els efectes econòmics poden ser 
els de la data d’arrencada d’aquella, amb una retro-
activitat màxima d’un any des que se sol·licitin i 
sempre que es compleixin els requisits necessaris 
per percebre-la.

Dos. Els reconeixements de complements eco-
nòmics que s’efectuïn el 2005 sobre la base de 
declaracions de l’interessat tenen caràcter provisio-
nal fins que es comprovi la realitat o efectivitat del 
que s’ha declarat.

En tot cas, l’Administració pot revisar periòdica-
ment, d’ofici o a instància de l’interessat, les resolu-
cions de reconeixement de complements econò-
mics, que poden comportar, si s’escau, l’exigència 
del reintegrament del que hagi percebut indeguda-
ment el titular de la pensió. Aquest reintegrament es 
pot practicar amb càrrec a les successives mensuali-
tats de pensió.

Tres.  Durant l’any 2005 les quanties mínimes 
de les pensions de classes passives queden fixades, 
en còmput anual, en els imports següents: 

Complements per a mínims

Classe de pensió

Import

Amb cònjuge
a càrrec

Sense cònjuge
a càrrec

Pensió de jubilació o 
retir. 

524,01
euros/mes

7.336,14
euros/any

438,71
euros/mes
6.141,94

euros/any

Pensió de viudetat. 438,71 euros/mes
6.141,94 euros/any

Pensió familiar diferent 
de la de viudetat,en  
què N és el nombre 
de beneficiaris de la 
pensió o pensions.

 438,71  euros/mes
   N
 6.141,94  euros/any
   N

 Quatre. Els complements econòmics que regu-
len els apartats precedents no s’apliquen a les pen-
sions reconegudes a l’empara de la legislació espe-
cial derivada de la guerra civil les quanties de les 
quals queden fixades a l’article 37 d’aquesta Llei, 

excepte a les pensions d’orfandat reconegudes a 
l’empara del títol II de la Llei 37/1984, de 22 d’octu-
bre, a les quals sí que els són aplicables els com-
plements econòmics esmentats.

Article 44. Reconeixement dels complements per 
a les pensions inferiors a la mínima en el sis-
tema de la Seguretat Social i imports de les 
pensions esmentades l’any 2005. 

U. En els termes que es determinin per regla-
ment, tenen dret a percebre els complements 
necessaris per arribar a la quantia mínima de pen-
sions els pensionistes del sistema de la Seguretat 
Social en la seva modalitat contributiva que no per-
cebin ingressos de capital o treball personal o que 
en percebin i aquests no excedeixin els 6.122,53 
euros a l’any. A aquest efecte, també es computen 
entre aquests ingressos les plusvàlues o guanys 
patrimonials, així com els rendiments que es 
puguin deduir de l’import econòmic del patrimoni, 
aplicant al seu valor el 50 per cent del tipus d’inte-
rès legal dels diners que estableix aquesta Llei, 
amb l’excepció de l’habitatge ocupat habitualment 
pel pensionista i dels béns les rendes dels quals 
hagin estat computades.

Per acreditar les rendes i ingressos, l’entitat 
gestora pot exigir al pensionista una declaració 
d’aquests i, si s’escau, l’aportació de les declaraci-
ons tributàries presentades.

No obstant això, els pensionistes de la Segure-
tat Social en la seva modalitat contributiva que 
percebin ingressos pels conceptes indicats en una 
quantia superior a la xifra que assenyala el parà-
graf primer d’aquest apartat tenen dret a un com-
plement per mínims quan la suma en còmput anual 
d’aquests ingressos i dels corresponents a la pen-
sió ja revalorada resulti inferior a la suma de 
6.122,53 euros més l’import en còmput anual de la 
quantia mínima fixada per a la classe de pensió de 
què es tracti. En aquest cas, el complement per a 
mínims consisteix en la diferència entre els imports 
de les dues sumes, sempre que aquesta diferència 
no determini per a l’interessat una percepció men-
sual conjunta de pensió i complement per un 
import superior al de la quantia mínima de pensió 
que correspongui en termes mensuals.

Als únics efectes de garantia de complements 
per a mínims, s’equiparen a ingressos de treball les 
pensions públiques que no estiguin a càrrec de 
qualssevol dels règims públics bàsics de previsió 
social. 

Dos. Es presumeix que concorren els requisits 
que indica l’apartat anterior quan l’interessat hagi 
percebut durant l’any 2004 ingressos per una quan-
tia igual o inferior a 5.915,49 euros. Aquesta pre-
sumpció pot quedar destruïda, si s’escau, per les 
proves obtingudes per l’Administració. 

Tres. Als efectes del que preveu aquest article, 
es considera que existeix cònjuge a càrrec del titu-
lar d’una pensió quan aquell estigui convivint amb 
el pensionista i depengui econòmicament d’ell.

S’entén que hi ha dependència econòmica quan 
concorrin les circumstàncies següents:

a) Que el cònjuge del pensionista no sigui, al 
seu torn, titular d’una pensió a càrrec d’un règim 
bàsic públic de previsió social; s’entenen compre-
sos en el concepte esmentat els subsidis de garan-
tia d’ingressos mínims i d’ajuda per tercera per-
sona, tots dos de la Llei 13/1982, de 7 d’abril, 
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d’integració social de minusvàlids, i les pensions 
assistencials que regula la Llei 45/1960, de 21 de 
juliol.

b) Que els rendiments per qualsevol natura-
lesa del pensionista i del seu cònjuge, computats 
en la forma que assenyala l’apartat dos de l’article 
anterior, siguin inferiors a 7.142,00 euros anuals.

Quan la suma, en còmput anual, dels rendi-
ments que assenyala el paràgraf anterior i de l’im-
port, també en còmput anual, de la pensió que 
s’hagi de complementar resulti inferior a la suma 
de 7.142,00 euros i de la quantia anual de la pensió 
mínima amb cònjuge a càrrec de què es tracti, s’ha 
de reconèixer un complement igual a la diferència, 
distribuït entre el nombre de mensualitats que cor-
respongui.

Quatre. Als efectes que preveu l’apartat u 
d’aquest article, els pensionistes de la Seguretat 
Social en la seva modalitat contributiva que tinguin 
reconegut complement per mínims i hagin perce-
but durant l’any 2004 ingressos de capital o treball 
personal que excedeixin els 5.915,49 euros estan 
obligats a presentar abans de l’1 de març de l’any 
2005 una declaració que expressi la quantia dels 
dits ingressos. L’incompliment d’aquesta obligació 
dóna lloc al reintegrament de les quantitats perce-
budes indegudament pel pensionista amb els efec-
tes i en la forma que es determinin per reglament. 

Cinc. Durant l’any 2005, les quanties mínimes 
de les pensions del sistema de la Seguretat Social, 
en la seva modalitat contributiva, queden fixades, 
en còmput anual, classe de pensió i requisits con-
currents en el titular, en les quanties següents: 

Classe de pensió

Titulars

Amb cònjuge
 a càrrec

–
Euros/any

Sense 
cònjuge
a càrrec

–
Euros/any

Jubilació 

Titular amb seixanta-cinc anys  7.336,14 6.141,94
Titular menor de seixanta-cinc 

anys  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.856,08 5.722,92

Incapacitat permanent

Gran invalidesa amb increment 
del 50 per 100  . . . . . . . . . . . 11.004,28 9.212,98

Absoluta  . . . . . . . . . . . . . . . .  7.336,14 6.141,94
Total: titular amb seixanta-cinc 

anys  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.336,14 6.141,94
Total: “Qualificada” amb edat 

entre seixanta i seixanta-qua-
tre anys  . . . . . . . . . . . . . . . .  6.856,08 5.722,92

Parcial del règim d’accidents 
de treball:

Titular amb seixanta-cinc anys   7.336,14 6.141,94

Viudetat

Titular amb seixanta-cinc anys 6.141,94
Titular amb edat entre seixanta 

i seixanta-quatre anys  . . . . 5.722,92
Titular amb menys de seixanta 

anys  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.566,80
Titular amb menys de seixanta 

anys i càrregues familiars  . 5.722,92

Orfandat

Per beneficiari  . . . . . . . . . . . . . 1.856,68
En l’orfandat absoluta el mínim 

s’incrementa en 4.566,80 
euros/any distribuïts, si s’es-
cau, entre els beneficiaris.

A favor de familiars

Per beneficiari  . . . . . . . . . . . . . 1.856,68
Si no existeix viudo ni orfe pen-

sionista:
Un sol beneficiari, amb sei-

xanta-cinc anys  . . . . . . . . . . 4.779,88
Un sol beneficiari, menor de 

seixanta-cinc anys  . . . . . . . . 4.500,44
Diversos beneficiaris: el minim 
assignat a cadascun s’incre-
menta en l’import que resulti 
de prorratejar 2.710,12 euros/
any entre el nombre de benefi-
ciaris.

 CAPÍTOL V 
Altres disposicions en matèria de pensions 

públiques 

Article 45. Pensions no concurrents de l’extingida 
assegurança obligatòria de vellesa i invalidesa. 

A partir de l’1 de gener de l’any 2005, la quantia 
de les pensions de l’extingida assegurança obligatò-
ria de vellesa i invalidesa, no concurrents amb altres 
pensions públiques, queda fixada, en còmput anual, 
en 4.384,94 euros. 

Als efectes esmentats, no es considera pensió 
concurrent la percebuda pels mutilats útils o incapa-
citats de primer grau per causa de la passada Guerra 
Civil espanyola, sigui quina sigui la legislació regu-
ladora, ni el subsidi d’ajuda per tercera persona que 
preveu la Llei 13/1982, de 7 d’abril, d’integració 
social dels minusvàlids, ni les pensions extraordinà-
ries derivades d’actes de terrorisme.»

Dos. Es modifica la disposició addicional segona, 
que passa a tenir la redacció següent:

«Disposició addicional segona. Prestacions econò-
miques de la Seguretat Social per fill a càrrec.
U. El límit d’ingressos a què es refereix el pri-

mer paràgraf de l’article 182.1.c) del text refós de la 
Llei general de la Seguretat Social queda fixat, a par-
tir de l’1 de gener de l’any 2005, en 8.793,03 euros 
anuals. 

El límit d’ingressos a què es refereix el segon 
paràgraf de l’article 182.1.c) del text refós esmentat 
queda fixat, a partir de l’1 de gener de 2005, en 
14.990,94 euros anuals, que s’incrementen en 
2.428,11 euros per cada fill a càrrec a partir del quart, 
inclòs aquest.

Dos. A partir de l’1 de gener de l’any 2005, la 
quantia de les prestacions econòmiques de la Segu-
retat Social per fill a càrrec, amb 18 anys d’edat o 

Classe de pensió

Titulars

Amb cònjuge
 a càrrec

–
Euros/any

Sense 
cònjuge
a càrrec

–
Euros/any
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més i un grau de minusvalidesa igual o superior al 
65 per cent, és de 3.427,68 euros anuals.

Quan el fill a càrrec tingui una edat de 18 anys o 
més, estigui afectat d’una minusvalidesa en un grau 
igual o superior al 75 per cent i necessiti el concurs 
d’una altra persona per realitzar els actes essencials 
de la vida, la quantia de la prestació econòmica és 
de 5.141,52 euros anuals.»

Tres. Es modifica la disposició addicional tercera, 
que passa a tenir la redacció següent:

«Disposició addicional tercera. Subsidis econò-
mics de la Llei 13/1982, de 7 d’abril, d’integració 
social dels minusvàlids, i pensions assistencials.
U. A partir de l’1 de gener de l’any 2005,els sub-

sidis econòmics a què es refereix la  Llei 13/1982, de 
7 d’abril, d’integració social dels minusvàlids, es 
fixen, segons la classe de subsidi, en les quanties 
següents: 

Euros/mes

Subsidi de garantia d’ingressos mínims . . 149,86 
Subsidi per ajuda de tercera persona  . . .  58,45 
Subsidi de mobilitat i compensació per a 

despeses de transport  . . . . . . . . . . . . . .  45,77 

 Dos. A partir de l’1 de gener de l’any 2005, les 
pensions assistencials reconegudes en virtut del 
que disposen la Llei de 21 de juliol de 1960 i el Reial 
decret 2620/1981, de 24 de juliol, es fixen en la quan-
tia de 149,86 euros íntegres mensuals, i amb l’abo-
nament de dues pagues extraordinàries del mateix 
import que es meriten els mesos de juny i desembre. 

Les pensions assistencials són objecte de revi-
sió periòdica, a fi de comprovar que els beneficia-
ris mantenen els requisits exigits per al seu reco-
neixement i, en cas contrari, declarar l’extinció del 
dret i exigir el reintegrament de les quantitats 
indegudament percebudes. El Ministeri de Treball 
i Afers Socials pot instar la incoació dels procedi-
ments de revisió als efectes de practicar l’ajust 
econòmic i pressupostari de la despesa generada. 
Els resultats que ofereixin aquells procediments 
s’han de comunicar al departament ministerial 
esmentat.»

Quatre. Es modifica la disposició addicional quarta, 
que passa a tenir la redacció següent:

«Disposició addicional quarta. Ajudes socials als 
afectats pel virus d’immunodeficiència humana 
(VIH).
Durant l’any 2005, les quanties mensuals de les 

ajudes socials reconegudes a favor de les persones 
contaminades pel virus d’immunodeficiència 
humana (VIH), que estableixen els paràgrafs b),
c) i d) de l’apartat 1 de l’article 2 del Reial decret llei 
9/1993, de 28 de maig, es determinen mitjançant 
l’aplicació de les proporcions que regulen els parà-
grafs esmentats sobre l’import de 514,45 euros.»

Disposició addicional única. Coeficient aplicable per al 
manteniment del poder adquisitiu de les pensions de 
classes passives.

Als efectes de garantir el manteniment del poder 
adquisitiu de les pensions de classes passives, i amb 
caràcter previ a aplicar la revaloració que preveu la Llei 
de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2005, la 
quantia corresponent a les pensions a 31 de desembre 
de 2004 s’ha d’actualitzar, quan sigui procedent, mitjan-

çant l’aplicació a aquestes pensions del coefici-
ent 1,0147059.

Així mateix, d’acord amb el que preveu la disposició 
addicional cinquanta-unena de la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’any 2005, els pensionistes de 
classes passives que hagin percebut durant l’any 2004 pen-
sions objecte de revaloració, així com els que hagin perce-
but la quantia corresponent a les pensions mínimes i al 
límit màxim de percepció de les pensions públiques, i les 
ajudes socials del Reial decret llei 9/1993, de 28 de maig, o 
els seus hereus, reben en un únic pagament la quantitat 
equivalent a la que resulti d’aplicar a la pensió o ajuda per-
cebuda durant l’any 2004 el coeficient 0,0147059.

Disposició transitòria única. Vigència transitòria de dis-
posicions reglamentàries.

Fins que no s’aprovi la corresponent norma regla-
mentària de desplegament del que preveu aquest Reial 
decret llei, en l’àmbit del règim de classes passives de 
l’Estat, continua sent aplicable, en el que no s’hi oposi, el 
Reial decret 48/2004, de 19 de gener, sobre revaloració i 
complements de pensions de classes passives per a 
l’any 2004.

Disposició final primera. Determinació de l’indicador 
públic de renda d’efectes múltiples (IPREM) per a 2005.

Amb efectes d’1 de gener de 2005, es modifica la dis-
posició addicional setzena de la Llei de pressupostos 
generals de l’Estat per a l’any 2005, que passa a tenir la 
redacció següent:

«Disposició addicional setzena. Determinació de 
l’indicador públic de renda d’efectes múltiples 
(IPREM) per a 2005.
De conformitat amb el que estableix l’article 2.2 

del Reial decret Llei 3/2004, de 25 de juny, per a la 
racionalització de la regulació del salari mínim inter-
professional i per a l’increment de la seva quantia, 
l’indicador públic de renda d’efectes múltiples 
(IPREM) té les següents quanties durant l’any 2005:

a) L’IPREM diari,15,66 euros.
b) L’IPREM mensual, 469,80 euros.
c) L’IPREM anual, 5.637,60 euros.

En els casos en què la referència al salari mínim 
interprofessional ha estat substituïda per la referèn-
cia a l’IPREM en aplicació del que estableix el Reial 
decret Llei 3/2004, de 25 de juny, la quantia anual de 
l’IPREM és de 6.577,20 euros quan les normes cor-
responents es refereixin al salari mínim interprofes-
sional en còmput anual, llevat que excloguin expres-
sament les pagues extraordinàries; en aquest cas, la 
quantia és de 5.637,60 euros.»

Disposició final segona. Pagament de deutes amb la 
Seguretat Social d’institucions sanitàries.

Es modifica la disposició addicional trenta-vuitena de 
la Llei de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 
2005, que passa a tenir la redacció següent:

«Disposició addicional trenta-vuitena. Pagament 
de deutes amb la Seguretat Social d’institucions 
sanitàries la titularitat de les quals sigui de les 
administracions públiques o institucions sense 
ànim de lucre.
Les institucions sanitàries la titularitat de les 

quals sigui de les administracions públiques o insti-
tucions públiques o privades sense ànim de lucre, 
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acollides a la moratòria que preveu la disposició 
addicional trentena de la Llei 41/1994, de 30 de 
desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a 
1995, poden sol·licitar a la Tresoreria General de la 
Seguretat Social l’ampliació de la carència conce-
dida a 11 anys; així mateix, poden sol·licitar l’ampli-
ació de la moratòria concedida fins a un màxim de 
10 anys amb amortitzacions anuals.»

Disposició final tercera. Disposicions d’aplicació i des-
plegament.

S’autoritza el Govern per dictar les disposicions que 
siguin necessàries per a l’aplicació i desplegament 
d’aquest Reial decret llei.

Disposició final quarta. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor l’1 de gener 
de 2005.

Madrid, 23 de desembre de 2004.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 

MINISTERI DE SANITAT I CONSUM
 21691 ORDRE SCO/4223/2004, de 16 de desembre, per la 

qual es modifica l’annex de l’Ordre SCO/1052/2002, 
de 7 de maig, per la qual es modifica l’annex 
del Reial decret 2107/1996, de 20 de setembre, 
pel qual s’estableixen les normes d’identitat i 
puresa dels colorants utilitzats en els produc-
tes alimentaris. («BOE» 312, de 28-12-2004.)

Els additius colorants regulats mitjançant la Directiva 
94/36/CE del Parlament Europeu i del Consell, de 30 de 
juny de 1994, incorporada al nostre dret intern mitjançant 
el Reial decret 2001/1995, de 7 de desembre, pel qual 
s’aprova la llista positiva d’additius colorants autoritzats 
per al seu ús en l’elaboració de productes alimentaris, així 
com les seves condicions d’utilització, tenen establerts 
criteris d’identitat i puresa.

La determinació d’aquests criteris de puresa es va fer 
mitjançant la Directiva 95/45/CE de la Comissió, de 26 de 
juliol, per la qual s’estableixen els criteris específics de 
puresa dels colorants utilitzats en els productes alimenta-
ris, incorporada al nostre ordenament intern mitjançant el 
Reial decret 2107/1996, de 20 de setembre, pel qual s’esta-
bleixen les normes d’identitat i puresa dels colorants uti-
litzats en els productes alimentaris.

La publicació de la Directiva 99/75/CE de la Comissió, 
de 22 de juliol, per la qual es modifica la Directiva 95/45/CE, 
estableix els criteris específics de puresa de determinats 
colorants i la incorporació de les quals a la normativa 
nacional es va fer mitjançant el Reial decret 1373/2000, de 
19 de juliol, pel qual es modifica el Reial decret 2107/1996, 
de 20 de setembre, pel qual s’estableixen les normes 
d’identitat i puresa dels colorants utilitzats en els produc-
tes alimentaris.

La publicació de la Directiva 2001/50/CE de la Comis-
sió, de 3 de juliol, per la qual es modifica la Directiva 99/75/CE 

va establir nous criteris de puresa per a determinats colo-
rants que s’incorporen al nostre dret intern mitjançant 
l’Ordre SCO/1052/2002, de 7 de maig, per la qual es modi-
fica l’annex del Reial decret 2107/1996, de 20 de setembre, 
pel qual s’estableixen les normes d’identitat i puresa dels 
colorants utilitzats en els productes alimentaris.

A causa dels avenços tècnics, es publica la Directiva 
2004/47/CE de la Comissió, de 16 d’abril, que modifica els 
criteris de puresa relatius a les substàncies E-160 a (i) 
mescla de carotens i E-160 a (ii) beta-carotè.

Aquesta Ordre té per objecte incorporar l’esmentada 
Directiva 2004/47/CE de la Comissió, de 16 d’abril, per la 
qual es modifiquen els criteris de puresa dels colorants 
abans esmentats.

Per fixar aquests criteris específics que estableix 
aquesta Directiva 2004/47/CE que es transposa, s’han tin-
gut en compte les especificacions i tècniques analítiques 
que per a aquests additius ha preparat el Comitè Mixt 
FAO/OMS d’Experts en Additius Alimentaris (JECFA). Així 
mateix, s’ha consultat el Comitè Científic de l’Alimentació 
Humana.

No obstant això, qualsevol additiu que hagi estat pre-
parat mitjançant mètodes de producció o amb primeres 
matèries significativament diferents dels inclosos en 
l’avaluació del Comitè Científic de l’Alimentació Humana, 
o diferents dels esmentats en aquesta Ordre, s’ha de 
sotmetre a l’esmentat Comitè perquè n’avaluï la segure-
tat, i s’ha de fer un èmfasi especial en els criteris de 
puresa.

Les mesures que preveu la present disposició s’ajus-
ten al dictamen del Comitè Permanent de la Cadena Ali-
mentària i de Sanitat Animal.

Aquesta Ordre es dicta en ús de les facultats atribuï-
des a la disposició final primera del Reial decret 
2107/1996, de 20 de setembre.

En virtut d’això, escoltats els sectors afectats i amb 
l’informe previ preceptiu de la Comissió Interministerial 
per a l’Ordenació Alimentària, disposo:

Article únic. Objecte.

L’annex de l’Ordre SCO/1052/2002, de 7 de maig, 
queda modificat en els termes següents:

Se substitueixen a l’annex de l’Ordre SCO/1052/2002 
els criteris d’identitat i puresa dels additius colorants E-
160 a (i) mescla de carotens: «Carotens de plantes» i 
«Carotens d’algues», i també l’E-160 a (ii) betacarotè: 
«Betacarotè» i «Betacarotè de Blakeslea trispora», pels 
que conté l’annex d’aquesta Ordre.

Disposició transitòria única. Pròrroga de fabricació, 
importació i comercialització.

1. Fins a l’1 d’abril de 2005 es permet la fabricació i la 
importació dels productes a què fa referència aquesta 
Ordre que, tot i no ajustar-se a les seves previsions, com-
pleixin la normativa vigent abans de la seva entrada en 
vigor.

2. Els productes posats a la venda o etiquetats abans 
de l’1 d’abril de 2005, que no s’ajustin al que disposa 
aquesta Ordre, es poden seguir comercialitzant fins que 
s’exhaureixin les existències, sempre que compleixin la 
normativa vigent a la seva entrada en vigor.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la publica-
ció en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 16 de desembre de 2004.

SALGADO MÉNDEZ 


